

”Vi ha sett visionen av ett nytt Finland.”

„Vårt land behöver inte nya ledare utan
förvandlade ledare.”

Oxfordmötet på Karlberg avslutades i går.

(Från Hufvudstadsbladets utsände
medarbetare.)

Karlberg, söndag.

En stor och övertygande manifestation för ett nytt liv och ett nytt ansvar under de kristna kraven har i dag avslutats. Den moraliska och andliga upprustningens devis har fått levande innebörd för många människor, som vid mötena i dag avgåvo vittnesbörd om vad Oxfordgruppens house-party gett dem och huru de ville försöka förverkliga ett nytt Finland och en ny nordisk gemenskap. Dagens mest uppmärksammade anförande hölls av en av vår kyrkas främsta män, biskop Aleksii Lehtonen, som förklarade att han vid detta möte sett visionen av ett återkristnat folk. Bland gästerna på eftermiddagen märktes landshövdingen i Tavastehus län Mattsson och undervisningsminister Hannulas maka.

Förmiddagens möte leddes av Erkki Vuoristo och han öppnade det med några ord om att dessa dagar ge ett löfte för framtiden: här ha gränser sprängts mellan människor. Så var det en norsk prästman som talade om Jesu Kristi diktatur som den enda sanna demokratin. Frukatan och fiendskap föra båda till krig och vi måste fördriva båda ur vårt sinne. En finsk skofabrikant, en skohandlare och en kassör vid statsjärnvägarna visade huru den kristna förvandlingen under grupprörelsens fyra absoluta krav för till ett nytt förhållande mellan människor på arbetsplatserna och närmar arbetare och arbetsgivare till varandra. Vidare talade en kvinna som innehade en kaffe-

handel om huru hennes förhållande till kunderna blivit bättre genom Guds ledning. Dessa bekännelser gävo Erkki

Vuoristo anledning att formulera ett slagord som mottogs med munterhet i salen: Guds kyrka på marsch i affärsbrev och kaffeaffärer.

Lärarnas ansvar för en ny anda i skolorna.

Efter det recitatriken Raina Kalmari läst en sida ur bibeln talade redaktör Lars Eric Carpelan om tidningsmännens ansvar. Varje skrivet ord har betydelse och man bör alltid minnas att de kärlekslösa orden stöta bort människor och göra dem ännu mera isolerade och negativa. Många journalister äro djupt olyckliga för att deras eget liv är så negativt. Nu måste den levande kyrkan marschera in i tidningsspalterna.

Riksdagsman Eino Tuomivaara, IKL, fortsatte i dag sin uppgörelse med sitt politiska förflutna. Han hade här träffat en socialdemokratisk motståndare, som även han blivit förvandlad, och nu voro de de bästa vänner, beslutna att börja på ny bog med stilla stunder under riksdagsarbetet. I den enhet som grupprörelsen skapar, sade han, skall Finlands folk förverkliga Guds plan och bli ett starkt vapen för den kristna revolutionen i Europa och hela världen.

Nej, det är inte nya ledare, utan förvandlade ledare, som Finlands folk behöver, var mötesledarens kommentar till anförandet. Efter sång av Gertrud Alfthan fortsattes bekännelserna. Professor Grahn från Oslo talade om i stort sett samma saker som dagen förut, nämligen vetenskapsmännens ansvar. Han citerade bl. a. en träffande karakteristik av en modern typ av vetenskapsmän: En vetenskapsman är en person som är för år förstår allt mera och mera av allt mindre och mindre.

Så talade Martti Hela om lärarens ansvar och nödvändigheten av att ingjuta en ny anda av förtroende och öppenhet i våra skolor. Det är genom uppfostran vägen till ett nytt Finland går. Att Oxfordgruppens vädjan till lärarnas ansvar

vunnit genklang bland de närvarande pedagogerna fick man klart för sig på eftermiddagen, då bland de många som delgävo sitt beslut att ge sitt liv åt Gud lärarna utgjorde ett frapperande starkt inslag.

Ett nytt och öppet gudsförhållande måste skapas.

Förmiddagens möte avslutades av Erkki Vuoristo med några ord, där han inskärpte att det blott finns en som kan ledmänniskorna och visa dem vägen. Det är Jesus Kristus, världens frälsare, som vill använda oss för att frälsa världen, men inte kan göra det fullständigt om vi inte fullständigt ge oss åt honom.

Mötet kl. 16 leddes av Kaisu Snellman. Förste talare var biskop Aleksii Lehtonen, som sedan ett par dagar tillbaka tagit del i house-partyt. Han höll ett anförande på både finska och svenska.

Efter att ha uttalat sin tillfredsställelse över att grupprörelsen kommit till Finland för att föra enskilda människor till Guds gemenskap och gemenskap med varandra, yttrade biskop Lehtonen på finska:

— Allt mera levande och bjudande har under dessa dagar för mig blivit den tanken att vi befinna oss vid en tidpunkt då en kristen resning kan komma in i finska folkets liv. För ett halvt århundrade tillbaka påverkades vi av en andens medvetna avkristning. Den inkom utifrån, hämtad från de andra nordiska länderna och den har tagit sig uttryck i vår ofta ljumma, halva och inkapslade kristendom. Nu kommer en bjudande kallelse att återvända. Den kommer åter utifrån, främst från de skandinaviska länderna. Den en mansålder omfattande flykten från kristendomen, den enda fasta grundvalen för vårt folks självständighet, kan hejdas, ögonen kunna öppnas, samvetena kunna väckas, sjä-larna finna Gud.

— En sådan besöksetid kommer blott sällan och vi kallas alla nu att vara med och utan förbehåll giva våra liv åt Gud. Denna kallelse kommer att från många håll ljuda över vårt land. Jag skulle särskilt vilja säga till alla dem som en gång ha varit levande kristna, men sedan slappnat av: nu måste all synd avläggas och allt det som trycker och gör oss tröga. Ett nytt, fullkomligt öppet gudsförhållande bör fås till stånd.

— Luther sade att människan först måste vara salig för att kunna göra goda gärningar. Man måste vara invärtes frigjord från band — man måste ha fått förlåtelse och ha givit sig själv åt Gud, så att man ärligt kan säga: jag är icke min egen, utan jag tillhör Jesus Kristus. Då kommer det glädje i själen, den första omvändelsens fröjd kan komma tillbaka.

— Vi få vara med om att skapa en ny kristen framtid för Finland och Norden. En sådan besöksetid kommer blott någon enda gång till oss. Låtom oss komma ihåg att då sanningen klarnar för oss, men vi icke lämna vår plats och gå ut att följa den, så bliva vi aldrig mera sådana som vi varit förr. Antingen komma vi till ljuset eller bliva vi desertörer. Vår förmåga att fatta sanningen fördunklas, vi ha svikit Sanningens Konung och vi kunna aldrig därefter vara fria och glada innerst i vårt hjärta.

På svenska yttrade biskop Lehtonen
härefter:

— Dante skildrar i första delen av sin stora skapelse, där han på ett så enastående sätt låter sanningens strålkastare belysa syndens bedrägliga stadier, huru han genast i början av sin vandring i helvetet mötte själar vilka aldrig velat fatta ett avgörande. Dessa människor hade liknat de änglar, vilka då Satan gjorde sitt uppror i himlen förklarade att de i denna situation ville ställa sig varken på Guds eller Djävulens sida. De ville hålla sig neutrala. De fege utgjorde dessa själars närmaste sällskap i för-

tappelsens stjärnlösa natt.

— En besökelsestid har nått våra kuster. Vi ha här på Karlberg sett visionen av ett nytt Finland och ett återkristnat Norden. Vi ha hört kallelisen. Sanningen är i det avseendet obekvämt, att den kan finnas. Då vårt fartyg skulle ut till de härliga vida vattnen fastnar det kanske vid avfärden i bottnen. Människan vet alltid var hennes båt fastnat. Låt oss ge oss helt och utan fruktan till Gud och vi komma in i sanningens och ljusets rike, där Guds kärlek och förlåtelse omskapar vårt liv och vi bli redskap i Hans hand för att återkristna detta land.

„Kristus önskar saklighet — inte salvelsefulla ord.”

Av de följande korta anförandena, där en mängd människor vittnade om den förvandling de genomgått, fäste man sig speciellt vid en socialdemokratisk redaktör och två medlemmar av AKS, vilka talade efter varandra och berättade huru de böjt sig för kravet på en gemenskap i kärlek. Vidare skildrade skotten Andrew Strang sitt första intryck av Finland. Han sade sig aldrig tidigare så hastigt ha känt sig identifierad med ett land som vårt. Här finns stora möjligheter och han hoppades att Finlands folk skulle kunna realisera dem.

Avslutningsmötet leddes av Benjamin Snellman. Han presenterade först bokhandlare Rytkönen från Tavastehus, som på finsk och svensk vers tackade Oxfordgruppen för de förlutna dagarna. De svenska verserna inleddes med de fyndiga och lekfulla raderna:

Mitt ärade Oxfordfolk!
Här talar Rytkönen utan tolk...

Benjamin Snellman berättade om sin första kontakt med grupprörelsen och där- efter gav professor Elis Gulin en sammanfattning av det som enligt hans mening var house-partyts facit. Om någon nu far hem, sade han vidare, och önskar vara en bättre människa i största allmänhet, så har han aldeles missuppfattat de fyra absoluta kraven. Det viktigaste är att människan skall inse sina egna krafters fullkomliga maktlöshet. Då kan hon uppleva försoningen genom korset och bli förvandlad. Slutligen inskärpte professor Gulin att Kristus önskar saklighet — inte

Finland 1939

salvelsefulla ord.

„Detta liv är betydelsefullt och ansvarsfullt.”

Efter en stilla stund delgävo åter en mängd av de inbjudna gästerna sitt beslut att börja på nytt under Guds ledning. Randulf Haslund från Norge betonade några praktiska konsekvenser som borde framgå ur detta house-party för de enskilda deltagarnas vidkommande och som borde ledas av insikten om att man också i det lilla, i de vardagligaste och till synes obetydligaste ting måste visa lydnad mot Gud.

Så avslutades mötet av Sven Stolpe, som först berättade om sin egen utveckling fram till Oxfordgruppen. Han hade tidigare med ironi hört människor vara tack samma över livet. Hans mening hade varit att en människa framför allt borde sträva till att bli osårbar. Men den inställningen höll inte. Det som skett med honom var emellertid inte hans egen förtjänst. För det häftade han i skuld till Gud. Låt varje människa, slutade han, inse att detta liv är betydelsefullt och ansvarsfullt. Varje nytt möte med en människa medför nytt ansvar. Kärlek innebär rent sakligt ett större ansvar.

Härefter sjöngs Bertil Malmbergs Oxfordhymn och efter gemensam bön skildes man åt. De flesta av deltagarna i house-partyt reste hem redan på kvällen, men en del stannade kvar för att ännu i morgon samlas till team. Ytterligare må nämnas att landshövding Mattsson på eftermiddagen mottog ett trettiotal av de inhemska och utländska deltagarna i sitt hem.

Måndag kväll kl. 10.15 kommer skotten Andrew Strang att tala i Rundradion om house-partyt.